ACTINVER CASA DE BOLSA, S.A. DE
C.V., GRUPO FINANCIERO ACTINVER PAGINA 32/

50% en subyacente

Swaps, Forwards, Opciones y Futuros de Divisas73 119 238

Swaps, Opciones y Futuros de Tasas227 880 1,759

Opciones y Futuros de Índices0 0 0

Sensibilidad instrumentos derivados300 998 1,997

El impacto en el estado de resultados de Actinver Casa de Bolsa bajo los tres

escenarios es de:

Probable:   300 millones de pesos.

Posible:   900 millones de pesos.

Remoto:   1,997 millones de pesos.

Las posiciones que tiene actualmente Actinver Casa de Bolsa en instrumentos

derivados son Swaps de tasa de interés, estas posiciones fungen como cobertura no

contable de posiciones largas en Bonos del Gobierno Federal en las bandas

específicas de ambos productos y por la alta correlación histórica que guardan

entre ellos difícilmente es posible la materialización de cualquiera de los

escenarios planteados y los derivados de tipo de cambio cubren el riesgo de

mercado de las garantías otorgadas en dólares, lo anterior representan un riesgo

bajo, en estos resultados solo se consideran la parte de los instrumentos

derivados.

Efectos de la sensibilidad de los instrumentos derivados en el estado de

resultado.

Concepto+ 1σ - 1 σ+ 25% -25%50%-50%

Cifras en millones de pesos en subyacente en subyacente en subyacente

Resultado neto a marzo 2020  383838383838

Efecto sensibilidad instrumentos derivados300-300998-9981,997-1,997

Resultado con sensibilidad 338-2621,037-9602,035-1,959

Efecto en impuestos causados y/o diferidos101-79311-288611-588

Resultado ajustado237-183726-6721,425-1,371

Los portafolios a los que se les aplicó el análisis de sensibilidad contienen el

total de instrumentos derivados de Actinver Casa de Bolsa.

Con estos escenarios, se revisan los resultados y se analizan los requerimientos

adicionales de liquidez que se pudieran tener por llamadas de margen en caso de

presentarse un escenario similar.

Se cuenta con fuentes de fondeo y con liquidez propia, cabe mencionar que en los

escenarios afectan negativamente la valuación de los derivados y el impacto en el

flujo de efectivo es por necesidad de liquidez para cubrir llamadas de margen con

las contrapartes.